АДМИНИСТРАЦИЯ   ПЕСОЧНОДУБРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2019                                                                                                     № 21
с. Песочнодубровка, Кожевниковского района, Томской области
Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Песочнодубровского сельского поселения

В соответствии  со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава Песочнодубровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Песочнодубровского сельского поселения.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом муниципального образования «Песочнодубровское сельское поселение» порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Песочнодубровского
сельского     поселения                                                                             В. Н. Степанов
Д. Г. Борейша

42332

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Песочнодубровского сельского поселения

от 05.06.2019 № 21

ПОРЯДОК
разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Песочнодубровского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Песочнодубровского сельского поселения  (далее − Порядок) определяет процедуру разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Песочнодубровского сельского поселения.

1.2. Ведомственная целевая программа Песочнодубровского сельского поселения (далее − программа) − согласованный по ресурсам, исполнителям, срокам исполнения комплекс мероприятий, направленных на решение конкретной тактической задачи, в рамках полномочий (полномочия) главного распорядителя средств бюджета Песочнодубровского сельского поселения − разработчика программы, выраженной измеряемыми показателями.

1.3. Ведомственные целевые программы базируются на системе целей, задач и показателей деятельности субъектов бюджетного планирования.

1.4. Разработчиком программы могут быть администрация Песочнодубровского сельского поселения, Совет Песочнодубровского сельского поселения в части средств, предоставляемых из бюджета Песочнодубровского сельского поселения (далее − разработчик программы).

1.5. Программа разрабатывается на срок не менее, чем на 1 год.

1.6. Подпрограммы в программе не выделяются.

2. Порядок разработки и утверждения программы

 2.1. Решение о разработке программы выносится главой Песочнодубровского сельского поселения.

2.2. Должностное лицо, ответственное за разработку программы, организует разработку проекта программы. Состав и содержание программы должны соответствовать требованиям, указанным в настоящем Порядке, в том числе объемы финансирования из бюджета Песочнодубровского сельского поселения на соответствующий финансовый год не должны превышать объемы бюджетных ассигнований, утвержденных на соответствующие цели в бюджете Песочнодубровского сельского поселения на соответствующий финансовый год.

2.3. Разработчик программы вправе принять решение о прекращении реализации программы или сокращению объемов финансирования программы за счет исключения из него средств, ранее выделенных на реализацию данной программы.

2.4. Решение о прекращении реализации программы оформляется распорядительным актом разработчика программы.

3. Структура программы

3.1. Программа содержит:

3.1.1 паспорт ведомственной целевой программы по форме согласно приложению 1;

3.1.2. основные цели и задачи ведомственной целевой программы, отвечающие следующим требованиям:

в отношении целей ведомственной целевой программы:

специфичность (цели должны соответствовать сфере реализации государственной программы, на достижение целей которой (решение конкретной задачи подпрограммы которой) направлена ведомственная целевая программа, и относиться к сфере ведения разработчика, в случае если ведомственная целевая программа реализуется в рамках государственной программы, или должны соответствовать задачам федеральных органов исполнительной власти (федеральных государственных органов и (или) организаций), в случае если ведомственная целевая программа реализуется в рамках непрограммных направлений деятельности;

достижимость (цели должны быть потенциально достижимы в период реализации ведомственной целевой программы);

измеряемость (достижение целей можно проверить);

в отношении задач ведомственной целевой программы:

необходимость и достаточность задач для достижения целей ведомственной целевой программы;

соответствие срока решения задачи сроку достижения соответствующей цели.

Ведомственная целевая программа может иметь не более 3 целей.

При наличии участников ведомственной целевой программы в этом разделе также приводится информация о федеральных органах исполнительной власти (федеральных государственных органах и (или) организациях), ответственных за достижение каждой цели и задачи ведомственной целевой программы;

3.1.3. описание ожидаемых результатов реализации ведомственной целевой программы и целевые индикаторы - измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации ведомственной целевой программы по годам;

3.1.4. перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий, информацию о необходимых ресурсах (с указанием направлений расходования средств и источников финансирования) и сроках реализации каждого мероприятия.

Набор программных мероприятий должен быть необходим и достаточен для достижения целей и решения задач ведомственной целевой программы.

В случае если в ведомственную целевую программу включаются мероприятия, реализуемые участниками ведомственной целевой программы, то в данном разделе также приводится информация о федеральных органах исполнительной власти (федеральных государственных органах и (или) организациях), ответственных за реализацию каждого мероприятия;

3.1.5. срок реализации ведомственной целевой программы;

3.1.6. при наличии участников ведомственной целевой программы - описание системы управления реализацией ведомственной целевой программы, включающей в себя распределение полномочий и ответственности между разработчиком ведомственной целевой программы и ее участниками;

3.1.7. приложения, подготовленные по формам, разрабатываемым Министерством экономического развития Российской Федерации по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации.

3.2. Мероприятия программы не могут дублировать мероприятия муниципальных программ Песочнодубровского сельского поселения.

Также не подлежат включению в перечень мероприятий программы мероприятия по подготовке и осуществлению бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства (реконструкции) муниципальной собственности.

4. Финансирование программы

4.1. Финансирование мероприятий программы обеспечивается за счет средств бюджета Песочнодубровского сельского поселения,  средств областного и районного бюджетов в случаях, предусмотренных законодательством.

4.2. Расходы бюджета Песочнодубровского сельского поселения на реализацию программы учитываются в среднесрочном финансовом плане Песочнодубровского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период и уточняются при разработке и утверждении бюджета Песочнодубровского сельского поселения на соответствующий финансовый год.

Программа может быть включена в расходы бюджета Песочнодубровского сельского поселения на финансирование на очередной финансовый год при наличии дополнительных доходов или взамен утвержденных ранее расходов бюджета Песочнодубровского сельского поселения.

4.3. Финансирование расходов на реализацию программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения расходов бюджета Песочнодубровского сельского поселения.

5. Внесение изменений в программу

5.1. В программу могут быть внесены изменения в случаях:

а) прекращения полномочий (полномочия) разработчика программы;

б) наделения разработчика программы дополнительными полномочиями.

в) случае выявления нецелевого или неэффективного использования средств бюджета Песочнодубровского сельского поселения, вынесения решения о сокращении или увеличении расходов.

6. Реализация и контроль за ходом выполнения программы

6.1. Ответственность за реализацию программы и достижение планируемых значений показателей ее эффективности несет разработчик программы.

6.2. Разработчик программы до 1 июня года, следующего за отчетным годом, готовит годовой отчет о результатах реализации программы.

Годовой отчет о результатах реализации программы базируется на оценке эффективности ее реализации.

Оценка эффективности программы основывается на данных о значениях планируемых и фактически достигнутых значениях показателей деятельности разработчика программы, при этом определяются абсолютные и относительные отклонения показателей. Осуществляется анализ причин отклонений фактически достигнутых значений показателей от плановых значений.

6.3. В годовом отчете указываются:

- уровень достижения запланированных результатов и намеченных целей программы;

- достигнутые в отчетном периоде значения показателей эффективности реализации программы.

По показателям, не достигшим запланированного уровня, указываются предложения по их дальнейшему достижению.

По мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, указываются причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.

6.4. Для проведения оценки эффективности реализации программных мероприятий разработчиком программы могут быть использованы методики оценки эффективности, разработанные им с учетом специфики соответствующей отрасли.

6.5. Годовой отчет о реализации программы представляется главе Песочнодубровского сельского поселения не позднее 1 июня года, следующего за отчетным годом.

Приложение 1
к Порядку разработки, утверждения и

реализации ведомственных целевых программ

Песочнодубровского сельского поселения

Паспорт
ведомственной целевой программы
"____________________________________________"

	Сроки реализации ведомственной целевой программы

	Разработчик ведомственной целевой программы

	Участники ведомственной целевой программы

	Наименование государственной программы Российской Федерации,

или

наименование подпрограммы государственной

программы Российской Федерации,

или

наименование непрограммного направления деятельности

	Реквизиты документа, которым утверждена ведомственная целевая программа

	Цели ведомственной целевой программы и их значения по годам реализации

	Задачи ведомственной целевой программы

	Параметры финансового обеспечения реализации ведомственной целевой программы

Приложение 2
к Порядку разработки, утверждения и

реализации ведомственных целевых программ

Песочнодубровского сельского поселения

Оценка эффективности реализации программ

О Т Ч Ё Т

(наименование программы)

	Наименование

мероприятия
	Показатели результативности долгосрочных целевых программ поселения
	Объем ассигнований (тыс. рублей)
	Степень выполнения мероприятия

	показатель результативности мероприятия
	единица измерения
	план
	факт
	отклонение
	Уточненный план бюджетных ассигнований   на год
(тыс. рублей)
	Исполнено

(кассовые расходы) (тыс. рублей)

	всего
	областной бюджет
	местный бюджет
	прочие источники
	всего
	областной бюджет
	местный бюджет
	прочие

источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Всего по программе
	высокий
	тыс. руб.

 Примечание:

Приложение 3
к Порядку разработки, утверждения и

реализации ведомственных целевых программ

Песочнодубровского сельского поселения

Перечень основных мероприятий Программы

_______________________________________________

(наименование программы)

	Наименование мероприятий
	Финансовые затраты на реализацию, тыс. рублей

(местный бюджет)

	Всего
	год
	год
	год